
mojemetro denikmetrod

Pátek, 14. září 2018
Č. 173, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
8

1

12.999,-
*26.880,- -52%6.–26. 9. 2018

za 1/2 ceny
100 výrobků

*více na www.kika.cz DOMOVVAŠEHOŽIVOTA

Dnešní děti znají lépe
mobil než kladivo
Manuálně zruční lidé. S jejich nedostatkem si láme hlavu nejen Česko. Projekty. Snaží se vrátit na výsluní
tradiční řemesla. Učiliště. Ve specializovaných učebnách zavádí výuku s nástroji pro žáky základní škol STRANA 2

Svátek slaví: Radka

inzerce

V KINECH OD 13. ZÁŘÍ

Běhal i pil ve
stavu beztíže
Atletický šampion a začína-
jící fotbalista Usain Bolt
si vyzkoušel, jaké to je,
běhat ve stavu (téměř)
beztíže. Při propagaci
speciálního šampaňského,
které vyvinula pro astro-
nauty firma Mumm, se
nedaleko francouzské
Remeše zúčastnil letu ve
speciálním letadle, jež do-
vede navodit stav, který se
blíží nulové gravitaci.
A viditelně se při tom
dobře bavil. Osminásobný
olympijský vítěz na týden
přerušil svou začínající fot-
balovou kariéru a opustil
Austrálii. Klub Central
Coast Mariners, v němž
32letý jamajský sprinter
usiluje o profesionální
angažmá, oznámil, že se
tak stalo na základě dříve
uzavřené dohody. AP

inzerce

Kanabinoid
děsí i nadále
Nebezpečným syntetickým
kanabinoidem se v Ostravě
podle policie intoxikovalo
už skoro dvacet lidí.
Poslední přiotrávenou
je 35letá žena. STRANA 3

„Klásiko“ po
česku, Baník
hostí Spartu
„Derby je derby. Ale pak se
najde všude ve světě zápas,
který s derby nemá nic
společného, a přesto se
jiskří tak nějak víc,“
říká pro deník Metro Jan
Homolka, komentátor
stanice O2 TV Sport. Na
mysli má pondělní duel
8. kola fotbalové ligy mezi
Baníkem Ostrava a Spartou
Praha. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pátek 14. září 2018 02

Inženýři, ajťáci,
obchodní zástupci,
manažeři.Mezi
nejhledanější
profese už nepatří.

S nedostatkem manuálně
zručných lidí si dnes neví rady
nejen Česko. Bídná nabídka
na trhu práce má celosvětový
charakter – od Japonska přes
USApoNěmecko a další evrop-
ské státy. Každý hledá cesty,
jak tuto situaci zvrátit.

„Děti dnes znají spíš mobil
než kladivo,“ mluví o zkuše-
nostech z praxe Jaroslav Kr-
koška,mistr vychovávající bu-
doucí truhláře v 1. českém od-
borném učilišti v Praze 10. To,
že děti k nim přicházejí ze zá-
kladní školy bez předchozí ale-
spoň minimální praxe, dobře
zná. Každé oživení zájmu o ře-
mesla proto vítá.

Vrátit na výsluní tradiční
a proslulou českou zručnost
se snaží Řemeslo žije! Projekt
před deseti lety nastartovala
pražská hospodářská komora
ve spolupráci s magistrátem.
„Jedním z výstupů je koncept
Polytechnických hnízd, která
vracejí do života dříve běžný
předmět dílen,“ řekl deníku
Metro mluvčí komory Miro-
slav Diro. O moderní podobu
dřívějších dílen se pokouší ně-
kolik odborných škol v Praze
a v dalších je chystají. „Plánu-
jeme jich kolem dvaceti,“
uvedla pražská radní Irena
Ropková. Zájem městských
částí, a hlavně základních
škol o budování dalších je
podle ní obrovský.

Nápad spočívá v tom, že
v učilišti je specializovaná
učebna pro výuku dovedností
s nástroji, kam docházejí žáci
z okolních základek. Dostup-
nost je do třicetiminut od ško-
ly. Odpadá nutnost budovat
extra dílny a zajišťovat vyuču-

jící přímo v základkách. To
vše zajistí přímo učiliště. „Ne-
chceme, aby v Polytechnic-
kémhnízdě byly jen šroubová-
ky, ale i moderní stroje. Aby
děti viděly, že řemeslo jsou
třeba i 3D tiskárny,“ říká rad-
ní Ropková. Myšlenku na zave-
dení moderní podoby dřívěj-

ších dílen podporuje i mana-
žer projektu Fandíme řemeslu
v rámci Asociace malých
a středních podniků Vojtěch
Vrobel. „Z rodin mizí příklady
manuální práce. Nemá smysl
děti zaujmout jen pilkou a kla-
dívkem, je třeba to propojit
s moderními technologiemi,“
vysvětluje pro deník Metro.

S podobným řešením při-
chází projekt Řemeslo 21. sto-
letí, kterýmá podpořit vzdělá-
vání žáků a zájem v téměř
dvaceti profesích jako instala-
téři, pokrývači a další. Středis-
ko by mělo vzniknout ve
středních Čechách v obci Ku-
chař. „Spočítali jsme, že ná-
klady na vyučující a také do-
pravu žáků jednou týdně
z okolních základních škol by
byly výrazně menší než zřizo-
vat dílny a shánět mistry pří-
mo v jednotlivých školách,“
počítá Jan Vaculík, ředitel Ev-
ropského vzdělávacího ústa-
vu Carolina, který projekt při-
pravuje. PAVEL HRABICA

Podle zjištění webu Se-
znam.cz policie vyšetřuje ně-
kolik vyšších úředníkůHygie-
nické stanice hlavního měs-
ta, kteří jsou podezřelí z bra-
ní úplatků. Systémměl na sta-
rosti úředník Jiří Pěkný, býva-
lý šéf České obchodní inspek-
ce. Na korupci se podílel
podle kriminalistů pod vý-
hrůžkou, že ho vyhodí z prá-
ce. Pěkný si schůzky se svými
nadřízenými nahrával a pře-
dal je policii. „Obvinění opa-
kovaně nutili Ing. Jiřího Pěk-
ného k pravidelnému měsíč-
nímu vydávání hotovosti, ja-
kožto podílu na zisku z před-
pokládaných úplatků,“ stojí
v usnesení o zahájení stíhání.

Podle kriminalistů jde o trest-
ný čin vydírání se sazbou až
čtyři roky, napsal Seznam.
Před nástupem do práce se

Pěkný podle policejních zá-
znamů setkal s Radimem Bu-
rešem, tehdejším bezpečnost-
ním ředitelem ministerstva
zdravotnictví. Na schůzcemu
Bureš oznámil, že je až 500
pražských restaurací, které
platí výpalné a kam nechodí
kontroly. Podle odhadu Pěk-
ného mohlo jít o částku až
800 tisíc korun měsíčně.
Pěkný také pomohl podle

vyšetřovatelů objevit další sla-
bá místa úřadu, kde by moh-
ly úplatky fungovat. Tím bylo
kupčení s povolením na nové

restaurace. Těch je 1200 roč-
ně.
„Následně došlo k dalším

pravidelným schůzkám, kdy
mi pan Bureš začal opatrně
říkat, že bych měl začít vydě-
lávat peníze. Já jsem z toho
pochopil, že bych měl mač-
kat podnikatele,“ prohlásil
Pěkný před vyšetřovateli, kte-
ří celou akci pojmenovali
Savo, uvedl Seznam.
Pěkný přes Radima Bureše

podle policie řediteli Jarolím-
kovi odevzdal od 10. srpna 95
tisíc korun. Při poslední
schůzce, kterou už sledovala
policie, Pěkný odnesl Burešo-
vi 20 tisíc korun. Ty měly
skončit v rukách ředitele Jaro-

límka, ale policie zatím neví,
kde jsou. Přestože peníze Bu-
reš převzal, k řediteli se nedo-
staly. iDNES.cz

Malý instalatér. To není
hra, děti se učí řemeslu

Mistři jsou v kurzu

Méně filozofů, více techniků.

● Před dvěma lety byl vyhlá-
šen Rok řemesel. Mezi jeho
garanty vedle ministerstev
školství a průmyslu patřila
společnost MAFRA, která
kromě deníku Metro vydává
MF DNES či Lidové noviny.

● Ministerstvo školství chce
v rámci projektu Člověk
a svět práce finančně pomá-
hat školám při obnově škol-
ních dílen a jejich vybavení.

● Národní ústav vzdělávání
a hospodářská komora chce
obnovit dřívější mistrovské
zkoušky jako záruku posky-
tování řemeslnických služeb
na nejvyšší úrovni.

Plus Moseley
Hlavní ženskou roli ve
filmu Petra Jákla Jan Žižka
bude hrát australská hereč-
ka Sophie Loweová. Novin-
kou je, že bratra hlavního
hrdiny ztvární anglický he-
rec William Moseley, zná-
mý především z trilogie
Letopisy Narnie. Ta se natá-
čela v pražských barrandov-
ských studiích, kde se
bude točit i Jan Žižka. ČTK

Citát

Poptávka po vysoko-
školském vzdělání
klesá. O řemeslníky
je dnes nouze nejen
v České republice.
JAROSLAVA REZLEROVÁ,MANPOWER

Zadržení

Přestože bylo zadrženo více
vyšších úředníků, obviněni
byli jen Radim Bureš, bývalý
šéf bezpečnosti Hradu v éře
Václava Klause, a Zdeněk
Vališ, bývalý vysoce postave-
ný úředník ministerstva zdra-
votnictví.

● Mezi zadrženými byl i ředi-
tel Jan Jarolímek. Toho poli-
cie neobvinila.

Úplatkářská kauza. Úředníci si údajně
říkali majitelům restaurací o peníze

Zpráva krátce

Herec Skamene
dostane
pozemky
Herec Roman Skamene
a jeho příbuzná uspěli
u soudu se žalobou pro-
ti Státnímu pozemkové-
mu úřadu. Domáhali se
vydání náhradních po-
zemků u Málkovic pro
vypořádání části resti-
tučního nároku. Herec
a jeho příbuzná, na něž
později přešel restituční
nárok, uplatňovali vůči
státu částku 100 808 ko-
run. Jako náhradní si vy-
brali čtyři pozemky na
Tachovsku – louky
a pole, jejichž hodnota
činí 102 991 korun.
Spor se táhl skoro deset
let. iDNES.cz

Zlaté ručičky chybějí

91
Tolik procent firem s více než
250 zaměstnanci v Česku se
marně snaží sehnat nové lidi
v odborných manuálních
profesích. V rámci Evropské
unie představují střední od-
borné pracovní pozice 40 pro-
cent všech pracovních míst.
Jejich podíl na úkor vysoko-
školských specialistů poroste.



www.metro.cz DOMOV pátek 14. září 2018 03

Nebezpečná synte-
tická droga vyvolá-
vá poruchy vědo-
mí, křeče, v nejhor-
ším případě smrt.

Lidí otrávených v Ostravě syn-
tetickou marihuanou, která
může za smrt jednoho muže,

přibývá. Problémy do včerejší-
ho večera nahlásili další, cel-
kově se nebezpečnýmkanabi-
noidem otrávilo jednadvacet
lidí. Policie už zadržela pět
mužů, kteří jsou kvůli pode-
zření z držení a nakládání
s omamnými a psychotropní-
mi látkami ve vazbě. Někte-
rým hrozí až pětileté vězení.
„Policie dosud zajistila desít-
ky kusů balení drogy,“ řekla
včera odpoledne policejní
mluvčí Gabriela Pokorná.
Po požití drogy dosud ze-

mřel jeden člověk. K podob-
nému počtu dospěla i zá-
chranná služba.
Aktuální případ otrav syn-

tetickou drogou vypukl v pon-
dělí, kdymusel být ošetřen te-
prve 16letý chlapec. Během
toho dne se otrávili další lidé,
jeden z nich zemřel. Další
otravy byly hlášeny o den poz-
ději a ke včerejšímu dni už
bylo hlášeno jednadvacet po-
stižených lidí. Všechny otra-
vy, s výjimkou jednoho v Hlu-

číně na Opavsku, se odehrály
na území města Ostravy. Dro-
ga se šířila především mezi
lidmi bez domova. Policie vče-
ra přišla s tvrzením, že se ne-
bezpečný kanabinoid šíří
mezi další lidi. Náměstek ost-
ravského primátora pro zdra-
votnictví Michal Mariánek
řekl, že město už o problema-
tice informovalo odborníky,
kteří pracují s drogově závis-
lými. ČTK

StarDance. Zatančí i Geňa
Česká televize odtajnila, kdo ve StarDance nahradí herce
Václava Koptu, který kvůli zranění musel ze soutěže
odstoupit ještě před jejím začátkem. O titul krále taneční-
ho parketu zabojuje Richard Genzer. Bude tančit s Janou
Zelenkovou, která byla původně Koptovou taneční part-
nerkou. Devátá řada pořadu StarDance... když hvězdy
tančí proběhne na podzim. MAFRA

Balíček drogy ČTK

Šílená jízda

Synteticky vyrobené kanabi-
noidy se nejčastěji kouří. Dis-
tribuují se jako rostlinná směs
či hmota podobná hašiši.

● Po užití se objevuje zrychle-
ný tep, nevolnost, zvracení,
křeče. Látky vyvolávají i de-
prese a úzkostné stavy či se-
bevražedné myšlenky. Podle
lékařů stačí jen dva šluky.
Nebezpečná je především
v kombinaci s alkoholem.

SEZÓNNÍ VÝPRODEJ

SUPERSLEVY
90000Kč

až90 000 
Fotografie vozu je pouze ilustrativní. Akce „Super slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje
na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva nebo
ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než
50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování
prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání.

800110 800

Kanabinoidem se
otrávili další lidé

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 14. září 2018 04

Místo do banky na
čerpačku. Do Česka
dorazila další ban-
kovní novinka.

První bankomat umístěný na
čerpací stanici určený i k vklá-
dání peněz byl včera slavnost-
ně pokřtěn na Benzině v praž-
ské Argentinské ulici, jedné
z nejfrekventovanějších čerpa-
ček v hlavním městě. Další by
se měl objevit za tři týdny
také v Hradci Králové.

„Vkladomaty jsou stále po-
pulárnější,“ říká Jana Šváben-
ská, výkonná ředitelka pro
transakční a platební služby
Komerční banky. Letos by jich
mělamít banka už 330 po celé
republice. „Nechceme navyšo-
vat celkové počty bankomatů,
ale zvýšit počet těch, kde lze
peníze i ukládat,“ uvádí Švá-
benská.

Na čerpací stanici proto
umístila KB bankomat i proto,
že umožňuje podnikatelům
rychlé a bezpečné uložení tr-
žeb. Nemusí nikde odstavit
auto, nemusí peníze přenášet
z auta až do banky.

Bankomat v řadě mezi čer-
pacími stojany, který je novin-
kou v Česku, už delší dobu po-
užívají třeba v sousedním Pol-
sku. Samozřejmostí jsou od
roku 1962 například ve Švýcar-
sku. Velmocí jsou v tomto
ohledu Spojené státy, kde se
první takový stroj na peníze
objevil na čerpačce už před
druhou světovou válkou.

„Jak známe zálibu Čechů
v technologických novinkách,
předpokládám, že je to chytne
i na čerpacích stanicích, kde
dnes lidé preferují hodně slu-
žeb, a hlavně rychlost,“ myslí
si Marek Zouvala, ředitel Ben-
ziny. Potvrzuje to praxe: po

prvních dvouměsících se frek-
vence využití „autíčkového
bankomatu“ blíží využívání
zcela běžného vklado/banko-
matu. PAVEL HRABICA

První v Česku METRO

Protiruské sankce.
ČR nebude aktivní
Česko v evropské debatě
o protiruských sankcích
nebude aktivně vystupo-
vat. Novinářům to řekl
premiér Andrej Babiš,
podle kterého se ústavní
činitelé na středeční
schůzce u prezidenta Milo-
še Zemana shodli, že zále-
žitost nepovažují za priori-
tu. EU uvalila sankce na
Rusko kvůli anexi ukrajin-
ského poloostrova Krymu
a kvůli podpoře separatis-
tů na východě Ukraji-
ny. ČTK

Mladí řidiči
zabili 47 lidí
Do konce srpna zemřelo
při nehodách způsobe-
ných mladými řidiči 47
lidí, mají na svědomí 13
procent všech úmrtí na sil-
nicích. Letos na silnicích
zatím zemřelo celkem 349
lidí. Mladí lidé jsou riziko-
vou skupinou řidičů hlav-
ně kvůli nedostatku zkuše-
ností a často podceňují do-
pravní situaci. iDNES.cz

Dostane Oscara?
Česko vyšle do boje o Osca-
ra za nejlepší cizojazyčný
film snímek Všechno
bude režiséra Olma Omer-
zua. O nominaci rozhodlo

hlasování členů České
filmové a televizní akade-
mie. Jestli se tento film
dostane do přímých nomi-
nací ve své kategorii, se
dozvíme 22. ledna. Samot-
ná ceremonie se uskuteč-
ní o měsíc později.

Mléko asi podraží
Kvůli suchu budou muset
farmáři vybít část svých
chovů skotu. Nemají totiž
dostatek zásob krmiva.
Mluvilo se o tom na výsta-
vě strakatého skotu (na
snímku vlevo). Farmáři
také tvrdí, že se pravděpo-
dobně zvýší cena mlé-
ka. ČTK

Kuriózní nehoda se stala vče-
ra na dálnici D47 u Lipníku
nad Bečvou na Přerovsku.
Z nákladního auta tam
spadlo několik barelů s lepi-
dlem. Převážená látka unikla
na silnici. Nikdo nebyl zra-
něn, podle hasičů není látka
nebezpečná pro zdraví obyva-
tel ani pro životní prostředí.
„Lepidlo museli hasiči ze sil-
nice seškrabat,“ řekla jejich

mluvčí Vladimíra Hacsiková
a dodala, že vozoka musela
být pořádně umyta.
Velitel zásahu si na místo

vyžádal pracovníky životní-
ho prostředí a profesionální
hasiče z Olomouce s technic-
kým automobilem, který po-
škozené barely převracel. Do-
prava na místě byla omeze-
na, policie ji musela řídit ky-
vadlově. ČTK

Záběr z filmu Všechno bude PÍARISTI

Na výstavě skotu ČTK

Uniklá látka není nebezpečná. ČTK

Víc vložili, než vybrali

18
Tolik milionů korun dohroma-
dy vložili a vybrali řidiči na
prvním vklado/bankomatu
v Argentinské ulici za dva
měsíce zkušebního provozu.
Deset milionů připadá ke
včerejšku na vklady, osm
milionů na výběry hotovosti.

Hotovost uložíte
už i na benzince

Festival chystá Morcheebu
Léto ještě neskončilo a Metronome Festival Prague ohla-
šuje velké jméno svého čtvrtého ročníku: po šesti letech
se do Prahy vrátí kapela Morcheeba. Akce se uskuteční
21.–22. června 2019 na Výstavišti. METRONOMEFESTIVAL.CZ

Číslo dne

10
Město Litoměřice zaznamena-
lo po zrušení jízdného za
MHD velký nárůst počtu
cestujících. Autobusy jezdí
zdarma od května. Doposud
počet cestujících MHD klesal.
V roce 2016 přepravily auto-
busy za duben 20 989 cestují-
cích, o rok později to bylo
za stejné období 16 781 lidí.
Poté co bylo zavedeno jízdné
zdarma, využilo MHD
letos v květnu 23 041 lidí.

Číslo dne

91
Automobilka Škoda Auto do-
dala v srpnu zákazníkům
91 800 vozů. Meziročně se do-
dávky aut zvýšily o 6,6 procen-
ta, jde tak o nejlepší srpnový
výsledek v historii podniku,
uvedla to Škoda Auto v tisko-
vé zprávě. Nejprodávanějším
modelem byla v srpnu tradič-
ně Octavia – 26 500 kusů, což
je o něco méně. Nárůst hlásí
model Fabia. Prodalo se ho
14 800 kusů.

Zprávy krátceLepidlo na dálnici.
Museli ho sešrábat



www.metro.cz SVĚT pátek 14. září 2018 05

Jak neskončit
za mřížemi, když
zabijete manžela?
Tenhle článek
se spisovatelce
moc nepovedl.

Nancy Cramptonová Brophy-
ová napsala nejméně sedm
knih o zatajovaných vztazích
mezi „drsnými muži a silný-
mi ženami“.
Na přebalech jejích děl ne-

zřídka bývají muži s odhale-
nou hrudí a hlavní hrdinové
se takřka bez výjimky rekru-
tují z řad amerického námoř-
nictva.
Čím se zabývá její esej How

to Murder Your Husband (Jak

zabít manžela), napovídá už
název. Minulý týden byla tato
68letá americká spisovatelka
zadržena a obviněna z vraždy
svého muže, napsal dnes list
The Washington Post. V kni-
ze TheWrongCop (Špatný po-
licajt) popsala Cramptonová
Brophyová ženu, která „kaž-
dý den manželství sní o vraž-
dě“ svého muže.
V románu The Wrong

Husband (Špatný manžel) za-
chytila autorka osud ženy,
která se násilnickémumanže-
lovi pokusí uniknout tak, že
při ztroskotání lodi předstírá
svou smrt.
V krátkém eseji Jak zabít

manžela se Cramptonová Bro-
phyová zabývá tím, jak tako-
vý zločin spáchat a neskončit
potom za mřížemi. Publiko-
vala jej v listopadu 2011 na

svém blogu. Rozebírá v něm
hlavní motivy, které by pří-
padnou hrdinku její knihy
k takovému činu mohly vést
– chamtivost, nevěra nebo do-
mácí násilí – a vražednou
zbraň, po níž by sáhla.

Spisovatelka, která dosud
žila v Portlandu v americkém
státě Oregon, byla minulý tý-
den obviněna z vraždy svého
63letého manžela Daniela
Brophyho, za kterého byla
vdaná 27 let. Brophy pracoval
jako kuchař a 2. června byl na-
lezen zastřelený v kuchyni
podniku, kde pracoval. Podle
policie jej zde brzy ráno za-
střelila právě jeho žena.
Cramptonová byla sice u sou-
du obviněna z vraždy svého
muže, ale policie i státní zá-
stupci ve věci možného moti-
vu mlčí. ČTK

Na jsouPoděbrady

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/seniorsky-minirelax

Délka: 3 dny/2 noci
Stravování: polopenze
Program:
• 2x uhličitá koupel
• klasická částečnámasáž
• poukázka do kavárny

Délka: 5 dní/4 noci
Stravování: polopenze
Program:
• 3x uhličitá koupel
• částečnámasáž brusinkov
• solná jeskyně
• poukázka do kavárny

seniorský minirelax
Odpočiňte si od každodenních
starostí a dopřejte si relaxaci

vá

Cena od2.390 Kč

Cena od4.290 Kč

Nové zbraně pro Rusko
Ruský prezident Vladimir Putin slíbil další posilování
armády a její vybavení novou generací zbraní. Řekl to
poté, co zhlédl včerejší program části rozsáhlého vojen-
ského cvičení Východ 2018, které se koná v Rusku. AP

inzerce

Autorku eseje
Jak zabít manžela
obvinili z vraždy



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. září 2018 06

O víkendu se bude-
te moct podívat
domíst, kde se
psala historie.

Už několik dní v Česku probí-
hají Dny evropského dědic-
tví. Tento víkend se otevřou
další významná místa – pa-

mátky, jako jsou hrady, palá-
ce či katedrály, národní par-
ky, uhelné doly, vykopávky
či rekonstrukce původních
staveb, protiletadlové kryty,
zříceniny, parníky a další.
V Žatci můžete v rámci spe-

ciálních prohlídek navštívit
státní zámek Stekník. Morav-
ská metropole Brno v sobotu
otevře paláce, kostely, hrad
nebo kostnici. Svoje památky

zpřístupní také město Bosko-
vice, prohlédnout si můžete
třeba hrad Jenštejn. Podrob-
ný program, mapu památek
a další najdete na webu akce
Historickasidla.cz. V rámci ní
jsou připraveny také speciál-
ní vycházky po okolí pamá-
tek.
Dny evropského dědictví

jsou významnou kulturně po-
znávací společenskou akcí,

která slouží k posílení histo-
rického povědomí v nejšir-
ších souvislostech se zvlášt-
ním důrazemna vnímáníme-
zinárodního kontextu národ-
ního kulturního dědictví.
Akce rozšiřuje a zvyšuje

všeobecné povědomí o na-
šem kulturním dědictví. Pro
širokou veřejnost zpřístupňu-
jí co nejvíce zajímavých a výji-
mečných památek. V objek-

tech, které jsou běžně pří-
stupné veřejnosti a je v nich
vybíráno vstupné, může být
tento den vstup volný nebo
by měl být nabízen speciální
program (například zvláštní
prohlídková trasa, koncert,
výstava apod.). V rámci Dnů
evropského dědictví je obdob-
ným způsobem kladen důraz
také na zpřístupnění movité-
ho kulturního dědictví. MET

Jazzanova
Skvělá nujazzová kapela
z německého Berlína – le-
gendární Jazzanova – se
po šesti letech vrací do
pražského Paláce Akropo-
lis. Od poloviny devadesá-
tých let patří mezi hlavní
hybatele nujazzové vlny,
ale na svých pozdějších
nahrávkách čerpají z širo-
kého spektra černé hudby
včetně soulu nebo R&B.
V Praze dnes představí
své nové album The Pool,
na které fanoušci čekali
10 let. PALÁC AKROPOLIS

JELEN
MAREKZTRACENÝ
HANKATMOMUSIC
SIMA • LIPO
VOJTA D. • LIKE IT
MARTIN HARICH
A DALŠÍ

29|9|2018
VÝSTAVIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE

MUSIC|YOUTUBERING|GAMING
FOOD|FASHION

JE TO TVŮJ FESŤÁK

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

Otevřou se historická sídla

Zprávy krátce

DVD Kryštof
Ode dneška lze předob-
jednat CD, DVD nebo
blu-ray s koncertem, kte-
rý odehrála kapela Kryš-
tof loni na Strahově.

Jsem jedno ucho
Svaz neslyšících vydává
knihu Jsem jedno ucho
plnou životních příbě-
hů, které sepsala Veroni-
ka Cézová. Od pondělí
bude zdarma k dostání
v sídle Svazu v Praze. IBE

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 14. září 2018 07

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,1 °C
Rok výskytu: 1947

Min. 24
Max. 28

Min. 21
Max. 25

FOTO: 2x AP

Min. 20
Max. 24

Min. 18
Max. 22

14:25 Reportéři ČT
15:10 Manu a Matěj na cestě

do Říma
15:40 Komici na jedničku

Věra Ferbasová
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance

12:15 Tycho de Brahe
12:30 Království divočiny
13:00 Chcete mě?
13:25 GEN – Galerie elity národa
13:45 Dva proti Hitlerovi
14:40 Nejvýznamnější operace

2. světové války
15:40 Pološero –

Děti v exekuční pasti
16:05 Skrytý život mloků
16:20 Tajemství ostrovů

Vanuatu
17:10 Češi zachraňují...
17:50 Fotbal: Bohemians Praha

1905 – FC Fastav Zlín

20:05 První republika III
(2/13)
Dramatický seriál (ČR, 2018).
Magdalena řeší ohrožení
lihovaru nastrčenými
lahvemi s otrávenou
kořalkou. Lippi se snaží
Irenu přesvědčit, že on
v tom prsty nemá.
Uvěří mu Irena?

21:00 13. komnata
Báry Vaculíkové

21:29 Výsledky losování
Šťastných 10

21:30 Všechnopárty
22:30 Hercule Poirot
00:10 Případy detektiva

Murdocha VIII
00:55 AZ-kvíz
01:20 Banánové rybičky
01:45 Bydlení je hra
02:05 Dobré ráno

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Nejskvělejší tanečníci
přírody (1/2)
Unikátní rituály lásky
samečků nebo samiček ve
světě přírody

21:00 Génius – Einstein (2/10)
21:50 Stíny nad jezerem:

Čínská dívka (3/6)
22:50 Stíny nad jezerem:

Čínská dívka (4/6)
23:50 V elektrizující mlze
01:45 Výlet na Západ
02:45 Stará dobrá značka
03:10 Přísně tajné vraždy
03:25 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:40 Folklorní magazín
04:05 Vesnice roku po dvou

letech
04:20 Putování za vínem:

Sicílie

ČT2

20:15 Česko Slovensko
má talent

21:45 Tísňová linka
Thriller (USA, 2013)

23:40 3 + 1 z Jetelína (58)
Komediální seriál
(ČR, 2016)

00:00 Komisař Rex V (6)
Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

01:05 Komisař Rex V (7)
Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

02:05 Poslední polda V (5)
Krimiseriál (N, 2014)

03:05 Prostřeno!

PRIMA

16:00 KB Band Academy
Kapela Pomlky si splnila
svůj sen – hrát na festivalu
Rock for People

16:20 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
Nejlepší videotvůrci
a trendy na netu

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Amazing
Spider-Man
Akční film (USA, 2012).
Hrají: A. Garfield,
E. Stoneová, R. Ifans
a další. Režie M. Webb

23:05 Gang v útoku
Krimidrama (USA, 2006).
Hrají: D. Johnson, Xzibit,
L. Scott Caldwell,
L. Rippy, K. Dunn,
J. Yorker, J. Mixon a další.
Režie P. Joanou

01:40 Americký chopper (29)
Seriál (USA, 2000-2004)

02:40 Minority Report (3)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

03:40 Poslední chlap na Zemi
III (4)
Sitcom (USA, 2016)

04:00 Minority Report (3)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (5)

Muž, který unikal
spravedlnosti

13:30 Poslední polda V (5)
Co jsem dělal?

14:30 Komisař Rex V (6)
Vraždící hračky

15:30 Komisař Rex V (7)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VI (12)
12:45 Simpsonovi XVI (8, 9)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XVI (10, 11)
14:45 Teorie

velkého třesku VIII (17)
Přihláška na kolonizaci

15:15 Teorie
velkého třesku VIII (18)
Křivda kvůli autorství

15:40 Futurama VI (13)
16:00 Americký chopper (29)
17:00 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVI (12-15)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Chupa

Chups Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy

20:20 Kameňák
Filmová komedie
(ČR, 2003). Na zámku
v Kameňákově je prý ukryt
rodinný poklad a objevují
se i další překvapivá
odhalení, která postaví na
nohy celé městečko!
Hrají: V. Vydra, J. Paulová

22:30 Já, legenda
00:20 Můj přítel Monk VIII (1)
01:10 Můj přítel Monk VIII (2)
01:50 Kriminálka

Las Vegas V (5)
02:30 Krok za krokem II (13)
02:55 Život ve hvězdách

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (14)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (290)
14:10 Můj přítel Monk VIII (1)
15:05 Můj přítel Monk VIII (2)
16:00 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3515)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Žádejte u svého kabelového, satelitního či IPTV operátora.

NORMANSKÉ OSTROVY VE VÁLCE

Britská dokumentární miniséri
Neděle 16., 23. a 30. září vždy ve 20.20 hod.

w
w
w
.w

ar
tv
.c
zJediné britské území okupované Němci!

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Mexického
revolucionáře
a generála Franciska
Villu narozeného roku
1878 nazývali:
a) Sancho
b) Rancho
c) Pancho

2 Robalo nilský je
sladkovodní ryba
známá i jako nilský
okoun. Její váha může
být až:
a) 40 kg
b) 120 kg
c) 200 kg

3 Německý
profesionální
basketbalista Dirk
Nowitzki známý
z Dallas Mavericks je
ročník narození:
a) 1998
b) 1988
c) 1978

4 Západní Virginie se
nachází na východě
USA. Jejím hlavním
a největším městem
je:
a) Charleston
b) Richmond
c) Chesapeake

5 Maďarský politik
a viceadmirál Miklós
Horthy byl regentem
v letech 1920 až:
a) 1934
b) 1944
c) 1954

„Máš tady
ještě kus toho

herce z Jurského světa.“
MICHAL ŠVARC

Facebook

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
b
.

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Počasí

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 14. září 2018 08

Marek
Kadlec

Autem to mám 7, na
koloběžce 25, MHD

45 minut.

Aneta
Nejezchlebová
Jezdímmetrem,

abych si mohla číst!
A šetřím přírodu.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 14. 9.

Numerolog Davidd

CESTAK PENĚZŮM!
Najděte životní štěstí a finanční

stabilitu. Zeptejte se mě, co vás čeká!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 59AKC a svůj dotaz!

OSUDOVÁ LÁSKA!K
Kdypřijdetenpravý?

Kartyvědí!

PišteSMSve tvaru
46HGZadatumnarození

načíslo9043046

Zatímco kolegové odpočí-
távají minuty do konce pra-

covní doby, vás aby od stolu vláčeli jen
násilím. Je pátek, tak hurá na víkend!

Snažíte se stihnout spoustu
věcí naráz a kvůli netrpě-

livosti můžete dělat chyby. Moudřejší
dnes bude dělat jedno po druhém.

Merkur v sextilu k vašemu
znamení nabízí rychlý ka-

riérní postup. Vše, co nyní do zaměstná-
ní vložíte, se vám vrátí jako bumerang.

Pokud nadřízený není v kan-
celáři, nebudete práci ani

předstírat. Užíváte si v duchu rčení, když
kocour není doma, myši mají pré.

Jste přesvědčeni, že jistou
činnost zvládnete nejlépe

jenom vy sami. Přitom spolupráce s ko-
legy by byla oboustranně přínosná.

Nedá se vámupřítmotivace
donovýchprojektů, spíš na-

opak. Kvůli snaze stihnout mnoho věcí
naráz ale děláte zbytečné chyby.

Láká vás utrácet za zbyteč-
nosti! Kompenzujete si tím

nespokojenost ve vašich ostatních život-
ních oblastech. Účet ale není bezedný.

Pracujete nadvě stě procent
a klidně si ještě naberete

další úkoly. Zdraví máte jenom jedno
a začíná se proti tomu bouřit.

V úředních záležitostech
a při jednání s bankou a po-

dobnými institucemi zohledněte všech-
na fakta. Nejspíš na něco zapomínáte.

Když to v práci vypadá nej-
hůř, najdete cestu ven ze

slepé uličky. Promnohé Střelce tomůže
být třeba nabídka nové profese.

Na pracovištimůžete trochu
zvolnit tempo, ale nejspíš

vám to vnitřnímotivace nedovolí. Chce-
te být stále lepší a ještě lepší.

Pokynům nadřízených teď
nedokážete porozumět. Než

se ptát postopadesáté, raději se o da-
ném projektu poraďte s jinými kolegy.

SLIBEM
NEZARMOUTÍŠ

Sezona nadbíhání voličům a vykreslování země neomezených
možností, tedy předvolební kampaň, nabrala necelý měsíc zbý-
vající do komunálních a senátních voleb na obrátkách. Nejen
politologové a novináři, ale i sběratelé kuriózních a absurdních
výroků mají tím pádem žně. Někdy se zdá, že politická reklama
je volby od voleb víc a víc bizarní, a dokonce směšná. Skutečně
nepíšu „vtipná“, ale „směšná“. Bohužel to ale ve skutečnosti

k smíchu moc není. Alespoň ne
vmomentě, když si člověk uvědo-
mí, že tito kandidáti se chtějí
ucházet o naše hlasy, aby činili
zásadní rozhodnutí, ať už na
půdě obecních a městských za-
stupitelstev, či v horní komoře
parlamentu. A to nemluvíme
o tom, že se v kampani tradičně

objevují témata, která s danými volbami mají jen velmi málo
společného. Ale to je již folklor, který známe z mnohých jiných
předcházejících voleb. Důležité je přece něco slíbit. Čert vem,
jestli to je splnitelné, či ne, nebo zda do toho vůbec nějakým
způsobem promlouvá instituce, do které chtějí být kandidující
zvoleni. Něco nám voličům prostě slíbit musí za každou cenu,
protože jak říká legendární bonmot: „Slibem nezarmoutíš.“
Anebo je tu úplně opačný extrém, kdy se raději neslibuje vůbec
nic, případně se opakují již xkrát zrecyklované sliby. Když se
v polovině léta uzavíraly kandidátní listiny pro letošní podzim-
ní volby, řada novinářů a komentátorů upozorňovala na to, že
výrazně poklesl počet lidí kandidujících v letošních komunál-
ních volbách. Při pohledu na kampaň a zejména na hesla na
billboardech se tomu vlastně ani moc nedivím.

MHD, nebo auto? Jak jezdíte do práce?

Citát

Politická reklama je
volby od voleb
víc a víc bizarní
a směšná.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. V sobotu 29. září 2018 od 14.00 a 16.30 hodin hrajeme Pohádky pro Hurvínka

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Výrok dne

Lucie Tygřík
Vyternová

Po ránu jsem na
zabití, proč kazit den
ostatním v MHD.

Dopisy a vzkazy

Pražský povzdech
Ten, kdo vymyslel slovo Lí-
tačka, by se nad sebou
měl zamyslet (a ten, kdo
vytvářel grafiku, také). Pra-
ha měla zvolit jméno kre-
ditová jízdenka nebo praž-
ská karta, ne Prague card.
A ještě mám jednu výtku:
když už je v chytrých tele-
fonech aplikace PID Lítač-
ka, měla by fungovat stej-
ně jako přes internetové
bankovnictví, kam by se
stačilo přihlásit a zjistit,
jak to je s platností nahra-
ného jízdného.

IVANA ŠVARCOVÁ

Vládní přehmaty
Ministryně financí Schille-
rová pečuje o naplnění
státní kasy s cílevědomou
zarputilostí. Do čeho se za-
hryzne, to krvácí. Někdy
to ale přežene, například
v případě sériových
„vražd“ firem, jež se polo-
žily po stamilionových zá-
sazích do srdcí svého hos-
podaření. Schillerová tvr-
dila, že „to nejsou žádní
Mirkové Dušínové“. Tak
ať tedy pykají, že? Pak se
jednoduše uznalo, že bylo
přestřeleno a „byly prove-
deny změny v postupech“.
Skus nenápadně povolil.
Zda stát vyplácí z našich
kapes za tyto přehmaty
odškodnění, nevím.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Baví se dva motorkáři:
„Čau, manželka ti prý
položila mašinu?“

„Jo, sakra.“

„No a stalo se jí něco?“

„Zatím ne, zamkla se
v koupelně.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední
ráno v 8.50 na Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Hraje fér
a má

charakter.“
VERNER LIČKA, PREZIDENT

UNIE FOTBALOVÝCH TRENÉRŮ
Jaroslav Šilhavý a trenér fotbalo-
vé reprezentace? „Nic nenamí-
tám. Je zárukou kompetentní
práce,“ dodává devítinásobný
československý reprezentant.



komerční příloha METROLIVE pátek 14. září 2018 09

Právě dnes vyšlo pro konzole
PlayStation 4 a Xbox One po-
kračování legendární série
sportovních her NHL 19.
V letošním ročníku se vrátí-

me k samýmkořenům, dosta-
neme totiž možnost začít
s kariérou tak, jako v historii
začínaly tisíce a tisíce hokejis-
tů po celém světě – na obyčej-
ném venkovském zamrzlém
rybníku.

Ve hře si tak zahrajete
i pod širým nebem, postupně
se ale vypracujete do nejvyšší
soutěže, kde změříte své síly
s více než dvěma stovkami
největších legend hokejové
historie.
Ať už jde o rybník, nebo

o profesionální hokejový sta-
dion, prostředí je zpracováno
naprosto perfektně. Drob-
ných vylepšení se oproti loň-

sku dočkala grafická stránka
i zvukové efekty. Změnami
prošly také animace hráčů.
Ty jsou nyní díky technologii
Real Player Motion věrnější
reálným předlohám, brusle-
ní je výbušnější a celá hra na-
pínavější.
Tvůrci přepracovali i fyzi-

ku hry. Změny pocítíte jak
při manipulaci s pukem, tak
při kolizích mezi hráči.

K zábavě přispívá také
nový mód World of CHEL, ve
kterém si budete moci vytvo-
řit vlastního hráče, sbírat pro
něj výstroj a posouvat jej dále
v jeho hokejové kariéře.
Úprav máte k dispozici více
než 900.
Hru NHL 19 pořídíte napří-

klad v internetovém obchodě
Mironet, a to za příznivých
1699 korun.

inzerce

Před dalším kolem FORTUNA:
LIGY jsme položili tři otázky
sportovnímu expertovi Fortu-
ny Romanu Kovaříkovi.

Jak pražským celkům uško-
dila nebo pomohla repre-
zentační přestávka?

Dukla vyměnila trenéra
a přišli dva stopeři, to může
jen pomoci, horší už to konec-
konců být nemůže. Sparta
i Slavia měli hodně hráčů
mimo, což není optimální,
tým tak spolu nemohl pořád-
ně trénovat. Bohemce se uzdra-
vil kapitán Jindřišek, což je
pro klokany jasný přínos.

Slavii čeká příští týden Ev-
ropská liga, může to ovliv-
nit její výkon v Uherském
Hradišti?

Příliš tomu nevěřím, start
FORTUNA:LIGY ukázal, že
boj o titul bude vyrovnaný
a půjde o každý bod. Slavia
má široký kádr, a přestože
mohou odpočívat někteří re-
prezentanti, kouč Trpišovský
tým dobře připraví a postaví
hráče, kteří budou nejlépe
připraveni. Sešívaní zvítězí.

Šlágr kola uvidí Ostrava,
kam zavítá Sparta, udrží
hosté neporazitelnost?
VOstravě je to vždy vyheco-

vané, už nyní je vyprodáno.
Sparta navíc bude bez vykar-
tovaného Guélora Kangy, kte-
rý je klíčovým hráčem i střel-
cem týmu (vstřelil čtyři bran-
ky). Pražané z Letné budou
mít co dělat, aby uhráli aspoň
remízu.

Jaká sluchátka si
pořídit na poslech
hudby při sportu?

Existuje řada vlastností, kte-
ré byste si od sluchátek po-
dobného určení mohli přát.
Pro začátek je třeba říct, že ať
už se jedná o jakýkoliv sport,
kabely jsou značně omezující
a mnohdy i nebezpečné.

Pro sport jsou tedy určena
spíše sluchátka bezdrátová.
Nízká váha a pevné uložení
na uších jsou další kritéria,
která byste měli zohlednit
při výběru sportovního head-
setu. Pro takové aktivity jsou
optimální špuntová sluchát-
ka. Jelikož sportovat nedoká-
žeme do nekonečna, výdrž
sluchátek se může podřídit
nízké hmotnosti. Většinou
stačí, když headset vydrží
hrát 2–3 hodiny.

Další vlastnosti dobrých
sportovních sluchátek lze
ukázat na soupravě
DFS-XT10. Tento headset se
s mobilními telefony spojí
přes bluetooth. Nabíjí se přes
USB a na jedno nabití vydrží
hrát přes tři hodiny. XT10
mají ovládání na spojovacím
kabelumezi sluchátky. Může-
te tak měnit hlasitost, sklad-
bu nebo přijímat hovory bez
nutnosti manipulace s telefo-
nem. Dosah sluchátek je de-

set metrů, v posilovně tedy
můžete svůj drahý telefon od-
ložit mimo dosah těžkých
činek.
Sportovní sluchátka musí

být odolná nebo na nich ne-
smí být nic, co by se mohlo
při sportovních aktivitách po-
kazit.
DFS-XT10 splňují obojí. Slu-

chátka DFS-XT10 jsou navíc
velmi dostupná – internetový
obchod Mironet je prodává
jen za 289 korun.

Přijmeme Vás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•Mzda 85 - 180 Kč/h

• ubytování
• týdenní záLoHy

• náboRový PŘíSPĚveK

* PRaha
* RozToKY u PRahY

* LIbEREc
* hRaDEc KRÁLoVÉ
* ML.boLESLaV

* MNIchoVo hRaDIšTě
* boR u TachoVa

* PřELouč

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

NHL 19 2x MIRONET

Práce - nabídkaSparta bez Kangy.
V Ostravě nezvítězí

Sluchátka DFS-XT10

• Hledáš STAROU ŽENSKOU na
sex? Tak neváhej a pošli SMS ve
tvaru 51MSU a text na 909 15 45

• Neumím být sama, muž odešel
s jinou. Scházími tělesný kontakt...
Hledám nezvávazný styk. Marta
56, Jarov. Zavolej na 909 801 801
nebo mi napiš na 909 15 50 s kó-
dem 15LPJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Hra NHL 19. Ovládne virtuální hokej

Intimní

Expert Fortuny Roman Kovařík FORTUNA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Jak se jmenovala postava, kterou hrál

A. Schwarzenegger ve filmu Predátor z roku 1987?
a) Dillon b) Poncho c) Dutch

L O V S E V Y V I N U L

V KINECH OD 13. ZÁŘÍ

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu
e-mailu uveďte PREDÁTOR.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
vyhrávají dárkový balíček k filmu
Predátor: Evoluce. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

SO ĚŽ í O á

VyhRaJTE
DÁRKOVý BALÍČEK K FiLMU PreDátor: evoluce!

Bezdrátová a jednoduchá



Více na www.ifortuna.czVíce na www.ifortuna.cz

Užij si s námi zábavu na
www.PRIHRAJ.cz f /PŘIHRAJ

FOTBALOVÁ
STŘELNICE

MŮJ FOTBAL ŽIVĚ

TIPOVAČKA

FORTUNA
GÓL SNŮ

GROUNDHOPPÍK
DOPORUČUJE

TAK URČITĚ

ZAMĚŘENO
NA FANOUŠKY

Kluby mají pro
své příznivce
bohatou nabídku
předmětů.

Dresy a šály, to je letitá kla-
sika, která se neomrzí. Prá-
vě takto vyzbrojení vyrážejí
fanoušci na stadion povzbu-
dit svůj klub. Dříve byly
v kurzu i odznáčky či klo-
boučky. Na doma pak třeba
vlaječky nebo skleničky.
Dnes si ale v kamenných

klubových obchodech i na
internetu koupíte nejrůz-
nější věci. Od náušnic přes
sprchové gely až po voskov-
ky. Na mnoha fanshopech
je stále v nabídce, tedy hlav-
ně pro děti, spinner, který
byl populární spíše loni.
A zřejmě nejúčinnější před-
mět pro každodenní ná-
klonnost k oblíbenému klu-
bu je kryt na mobilní tele-
fon. Nebo aspoň pouzdro či
sáček. Tohle příslušenství
najdete prakticky na všech
internetových e-shopech li-
gových celků.
Oblíbenými marketingo-

vými tahy jsou různé kolek-
ce vázané k určité události.
Plzeňmá několik předmětů
k letošnímu účinkování
v Lize mistrů včetně skleně-
ného krystalu. Fanoušci Ba-
níku zase mohou svou klu-
bovou sbírku rozšířit o věci
s nápisem Comeback Baroš
věnované místní ikoně.
Tato kolekce má v nabídce
svou záložku, stejně jako ta
s názvem Jeden kraj – Jeden
klub na webu Slovácka.
Sparta nabídne po venkov-
ních bílých dresech i další

věci věnované 125. výročí
založení klubu.
Někde se dívají do histo-

rie. Například Dukla má ko-
lekci Josef věnovanou ně-
kdejší hvězdě a držiteli Zla-
téhomíče JosefuMasopusto-
vi. V záložce Dukla Retro si
můžete pořídit také dobový
typický žlutý dres vojenské-
ho klubu. Na Bohemce nás
zase zaujala kolekce k její
mistrovské sezoně
1982/1983. V Příbrami, kte-
rá má v e-shopu jen 25 polo-
žek, najdete také triko, kte-
ré připomíná cestu klubu
z první do druhé ligy a zpět.

Poměrně značná část na-
bídky fanshopůmíří na děti
a něžnější pohlaví. Praktic-
ky všude najdete nějakou
věc, která je růžová, přesto-
že žádný ligový celek tuto
barvu ve svých klubových
nemá. Pro dívky či ženy je
to zkrátka atraktivní záleži-
tost. Co se týče dětí, v hoj-
ném počtu jsou nabízeny
různé druhy oblečení. A to
včetně roztomilých bodý-
ček pro nejmenší. Děti si
mohou koupit také voskov-
ky v Ostravě, pexeso ve Zlí-
ně nebo hrací karty
v Plzni. PAVEL URBAN

Fanoušci Bohemky se svezou na koloběžce. BOHEMIANS.CZ

Triko pro ženy FKTEPLICE .CZ

Fanshopy myslí
i na ženy a děti

Největší perly

Z patnácti fanshopů jsme
vybrali to nejlepší. Opava
webovou nabídku nemá.

● Fanoušci Bohemians 1905
si mohou pořídit zelenou
koloběžku za 3000 korun.
Příznivci Jablonce si mo-
hou na webu klubu koupit
sklenici s názvem Pulitr.
Má ale jen čtyři decilitry.
Ženy jsou také silná cílová
skupina. V Teplicích jim
proto nabízí tričko
s nápisem Tepličandy.

FORTUNA: LIGA pátek 14. září 2018 10



Jedině v O2TV

O2_PRINT_sponsoring_metro_290x362.indd 1 19.07.18 12:44

Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
8. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Derby je derby. Ale pak se na-
jde všude ve světě zápas, kte-
rý s derby nemá nic společné-
ho, a přesto se jiskří tak nějak
víc. Zmého pohledu je tomač
Baník Ostrava – Sparta.
A tenhle už několik dnů do-
předu vyprodaný šlágr bude
bavit celou republiku. Navíc
v době, kdy „Baníček“ válí
a v zádechmá jarní výhru nad
odvěkým rivalem.

Je za námi reprezentační
pauza. I když se na ligovém
kolbišti neudálo nic, stejně
český fotbal nespal. Turbu-
lentní týden odnesl trenér ná-
rodního týmu Karel Jarolím.
Neměl materiál. Říká se. Jen-
že ti chlapci do balonu kop-
nout umí, byť na světovém
fóru mají limity. Těm se však
kouč nijak za své působení ne-
přiblížil a jeho doba kormidlo-
vání byla šedivá a nikam ani
o píď tým neposunul.

No nic. Zpět na ligovou scé-
nu. Bazaly jsou, nebo spíše
byly, Bazaly. Teď Baník hraje
své zápasy ve Vítkovicích. Ně-
kdomůže ohrnout nos, že jde
hlavně o atletický stadion.
Když jsem komentoval jarní
vzájemný zápas, atmosféra
byla dokonalá. Baroš porazil
Spartu. Poprvé v kariéře
a „Slezská“ se mohla ujásat.
Ani tentokrát není Baník bez

šance. Dokonce se z řad ost-
ravských šumů ozývají hlasy,
že ztráta bodů by byla velkým
zklamáním. Sparta stále drží
krok s elitou a řekněme, že
i když je herně o něco poza-
du, sbírá body. Velký rozdíl
oproti minulé sezoně. Jenže
při vší úctě, ti opravdoví sou-
peři přijdou. Sparta měla dob-
rý los a příštích čtrnáct dnů
opravdu nastaví zrcadlo. Příš-
tím výjezdem totiž bude Pl-
zeň! Po tomhle zápase teprve
můžeme říci, že se na Letné
objevily účinné medikamen-
ty. Co zkusit další? Třeba hru
na tři obránce. Dává to smysl.
Chipchiu na pravém beku
upozaďuje své fotbalové hod-
noty a Sparta s touhle varian-
tou byla dříve právě pod kou-
čem Ščasným úspěšná. V pon-
dělí Spartu nečeká nic jedno-
duchého a na zápas Baníku se
Spartou se nedá netěšit. Ten
den mám narozeniny. Loni to

vyšlo na derby, letos na české
„klásiko“. S kolegou Alešem
Svobodou jsme na ten zápas
nažhavení už dlouho, stejně
jako plejeři.

Na O2 TV Sport uvidíte i dva
velké rivaly Sparty. Ti však bu-
doumít krapet jednodušší úlo-
hu. V Opavě to nefunguje, na-
víc si pytlíček s úborem sbalil
kouč Skuhravý. V tomhle roz-
položení jet do Plzně? Jedině
snad že by na západě Čech už
byli hlavou ve středečním lí-
témboji proti CSKA v Lizemis-
trů. Ten mimochodem také
odvysíláme. Slavia vyráží na
Slovácko. Jediné její úskalí
spočívá v tom, že spousta hrá-
čů reprezentovala. Nebo se spí-
še účastnila srazu národního
týmu. Ale kluci, co nevěděli
kam si stoupnout a komu při-
hrát, ve Slavii zase budou vá-
let. On (zatím jen) princ Jin-
dřich ví, jak na ně, a hlavně
jak s nimi. MET

Jan Homolka ARCHIV

Program 8. kola

Pátek 14. 9. od 18.00
Bohemians–Zlín
Sobota 15. 9. od 17.00
Příbram–Olomouc
Sobota 15. 9. od 19.00
Plzeň–Opava
Neděle 16. 9. od 15.00
Dukla–Liberec
Jablonec–Ml. Boleslav
Teplice–Karviná
Neděle 16. 9. od 18.00
Slovácko–Slavia
Pondělí 17. 9. od 18.00
Ostrava–Sparta

České „klásiko“.
Ostravský Baník
přivítá Spartu



www.metro.cz SPORT pátek 14. září 2018 12

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

inzerce

Barážové utkání
proti Maďarsku
se bude hrát na
antuce.

Barážové utkání Davisova po-
háru vMaďarsku zahájí jednič-
ka českého týmu Jiří Veselý.
Na antukovém kurtu v Buda-
pešti nastoupí od 15 hodin
proti osmnáctiletému Zsom-
boru Pirosovi. Veselý nastoupí
k zápasu poměsíční pauze, bě-
hem níž léčil zraněné tříslo.

Poté se Lukáš Rosol utká
s dalším domácím mladíkem,
dvacetiletým Mátém Val-
kuszem, kterého čeká daviscu-
pová premiéra. „Pevně věřím
ve vítězství. Kluci mají mno-
hem větší daviscupové zkuše-
nosti a doufám, že to je naše
výhoda a výsledek přikloníme
na svou stranu,“ uvedl před zá-
pasem kapitán Jaroslav Navrá-
til. Do čtyřhry jsou nahlášeni

deblista Roman Jebavý s Ada-
mem Pavláskem.

Pětadvacetiletý Veselý
(91. v žebříčku ATP) bude pro-
ti Pirosovi, 419. hráči světa
s jedinou zkušeností s týmo-
vou soutěží, favoritem. Uspět
by měl také Rosol (185.), který
hraje Davis Cup pravidelně od
roku 2011.

Čeští tenisté by si výhrou za-
jistili pozici mezi nasazenou
dvanáctkou pro los kvalifikač-
ního kola příštího ročníku
soutěže, která má zcela nový
formát. V případě porážky by
měli být na základě žebříčku
mezi nenasazenými. ČTK

Zkušenosti

46
Tolik odehraných zápasů
v Davis Cupu mají dohroma-
dy na kontě Češi, zatímco
maďarská čtveřice pouhých
osm.

Historický postup je blízko
Čeští basketbalisté v kvalifikaci o mistrovství světa zvítě-
zili nad Ruskem 80:78 a znovu se přiblížili historickému
postupu na šampionát. Ve skupině K se bodově dotáhli
na vedoucí Francii, která senzačně prohrála 68:74 v Bul-
harsku. Před ruským týmem teď mají svěřenci trenéra
Ronena Ginzburga náskok už tří výher. Češi svedli s výbě-
rem basketbalové velmoci vyrovnanou bitvu a po celé
utkání se s ním střídali ve vedení. Rozhodující koš dal
šest sekund před koncem Tomáš Satoranský. ČTK

Davis Cup:
první Veselý

Zprávy krátce

Fotbalové pokuty
Plzeň zaplatí pokutu
125 tisíc korun za výtrž-
nosti fanoušků na Slavii.
Slovácko musí po duelu
se Zlínem uhradit za
nepřístojnosti v hledišti
115 tisíc.

Synek postoupil
Skifař Ondřej Synek
i dvojka bez kormidelní-
ka Jakub Podrazil, Lukáš
Helešic dnes na mistrov-
ství světa ve veslování
v Plovdivu bez problémů
postoupili do semifinále.
Pětinásobný světový šam-
pion Synek své čtvrtfiná-
le vyhrál, Podrazil s Hele-
šicem byli třetí.

Makau skončil
Bývalý světový rekord-
man v maratonu Patrick
Makau kvůli přetrvávají-
cím problémům s kole-
nem ukončil kariéru.
Třiatřicetiletého Keňana
trápí zranění šlachy v ob-
lasti čéšky. Závodění se
musel vzdát a bude tre-
nérem. ČTK


